ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v tuyên truyền và tham gia

Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật

về căn cước, định danh và xác

thực điện tử của Việt Nam”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

         - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

     - Các cơ quan giúp việc, đơn vị trực thuộc Tỉnh ủy;

     - Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

     - Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

     - Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

     - Các đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh;

     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

 Ngày 27/11/2023, tại kỳ họp thứ 6 Quốc hội khóa XV đã thông qua Luật

Căn cước năm 2023, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024 (Luật số

26/2023/QH15). Luật Căn cước ban hành đã đáp ứng được những mục tiêu đặt ra

trong quá trình xây dựng và khi có hiệu lực thi hành là cơ sở pháp lý quan trọng để

triển khai thực hiện và xây dựng Chính phủ điện tử, tạo bước đột phá về chuyển

đổi số ở nước ta; đáp ứng yêu cầu trong giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp

dịch vụ công trực tuyến, phục vụ mục đích phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng

công dân số, hoàn thiện hệ sinh thái số phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm

giàu dữ liệu dân cư và công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp. Điều này

cũng phù hợp với tiến trình hội nhập, mở rộng giao lưu và hợp tác quốc tế; phục

vụ sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và bảo đảm quốc phòng an ninh,

trật tự, an toàn xã hội; đồng thời, cũng sẽ khắc phục được những tồn tại, hạn chế,

khó khăn, vướng mắc, bất cập hiện nay và tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện

quyền, nghĩa vụ của người dân trong đi lại, giao dịch, đáp ứng yêu cầu của công

tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, yêu cầu quản lý dân cư, góp phần quan

trọng trong phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và các vi phạm pháp luật.

 Việc hưởng ứng tham gia của các sở, ban, ngành, các cá nhân, tổ chức và

cộng đồng doanh nghiệp sẽ giúp phát huy tối đa lợi thế, sức mạnh của toàn bộ hệ

2

thống chính trị từ Tỉnh đến cơ sở, huy động nguồn lực của xã hội trong công tác

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật của người dân, cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp để tìm hiểu các quy định của pháp luật về căn cước,

định danh xác thực điện tử của Việt Nam. Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các cơ quan giúp việc, đơn vị trực thuộc Tỉnh

ủy; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Văn phòng Đoàn ĐBQH và

HĐND tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể; các đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh; UBND

các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền và tham

gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về Căn cước, định danh và xác thực điện tử

của Việt Nam” với nội dung cụ thể như sau:

 1. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức

pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của Việt Nam

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ

đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về căn cước,

định danh và xác thực điện tử tại địa bàn, trong nội bộ cơ quan, đơn vị và cộng

đồng người dân, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý nhà nước.

 (Bộ tài liệu hướng dẫn các quy định về Luật Căn cước năm 2023 được cập

nhật tại mã Qrcode đính kèm)

 2. Tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và

xác thực điện tử của Việt Nam”

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2950/KH-QLHC-TTDLDC ngày

11/4/2024 của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an

về Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiếu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực

điện tử của Việt Nam” (sau đây gọi tắt là Cuộc thi và có Kế hoạch đính kèm),

Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan giúp việc, đơn vị

trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên

tham gia Cuộc thi đảm bảo theo Kế hoạch nêu trên.

- Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan,

đơn vị có liên quan quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

tham gia cuộc thi bảo đảm theo Kế hoạch nêu trên.

- Đối với kết quả Cuộc thi trên ứng dụng VNeID, giải thưởng được thông

báo trực tiếp trên ứng dụng VNeID cho người tham gia Cuộc thi. Giải thưởng do

3

Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an trao thông qua

tài khoản an sinh xã hội, ví điện tử hoặc tài khoản ngân hàng của người đạt giải.

(Thông tin chi tiết, tài liệu về Cuộc thi vui lòng quét Qrcode đính kèm)

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan

tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: . CHỦ TỊCH

- Như trên (để thực hiện);

- Bộ Công an (để b/c);

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Tổ giúp việc ĐA06 (PC06-CAT);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

      MÃ QRCODE TÀI LIỆU KÈM THEO

		2024-06-11T14:35:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:11:30+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:11:35+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T15:12:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!